
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5637  del  29/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile dell' Area F. COSTANZO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione esiti del procedimento amministrativo di Concessione dell'Aiuto e Concessione del Contributo alle Imprese
ammesse al "Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell'aeromobile"

G04375 05/04/2018



OGGETTO: Approvazione esiti del procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e 

Concessione del Contributo alle Imprese ammesse al “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese 

del settore dell’aeromobile” 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE DEL LAVORO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche;  

VISTA la Legge 27.12.2017, n.205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 

e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTO l’art. 16 della Legge Regionale 24 dicembre 2008 n.31, recante “Misure straordinarie in 

favore dei lavoratori e dell’indotto, coinvolti dalla crisi aziendale del gruppo Alitalia”, come 

modificato dall’art. 13 della Legge Regionale 10 agosto 2016 n. 12, a norma del quale “La Regione, 

stante la rilevanza economica dell’indotto del settore dell’aeromobile e della crisi che ha 

interessato le aziende del gruppo Alitalia e dei settori connessi, sostiene, attraverso specifico 

programma di intervento, i lavoratori e le imprese che operano in tale settore mediante il fondo 

denominato “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile”; 

CONSIDERATO che l’art. 16 della L.R. 24 dicembre 2008 n.31, così come modificato dall’art. 13 

della L.R. 10 agosto 2016 n. 12, prevede, al comma 2, che la Giunta Regionale -  con propria 

deliberazione, - “su proposta dell’assessore competente in materia di lavoro, di concerto con gli 

assessori competenti in materia di bilancio e di sviluppo economico e attività produttive, sentite le 

commissioni consiliari competenti in materia di lavoro, di bilancio e di sviluppo economico e 

attività produttive, stabilisce le modalità operative del fondo, la cui gestione è affidata a Lazio 

Innova S.p.a., nonché gli obiettivi e i criteri specifici relativi all'attuazione del programma di cui al 

comma 1 ed il monitoraggio dei risultati raggiunti”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G15813 del 22.12.2016 con cui si è provveduto ad 

impegnare, sul capitolo C22546, missione 15, programma 3, PdC 2.03.02.01, le risorse finanziarie 



necessarie alla gestione del Fondo summenzionato da trasferire a Lazio Innova S.p.a. e 

precisamente, Euro 1.500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016 ed Euro 2.000.000,00 a 

valere sull’esercizio finanziario 2017;  

VISTI i mandati di pagamento n. 10475/2017 e n. 8374/2018 con cui si è proceduto a trasferire a 

Lazio Innova S.p.a. la somma di Euro 1.500.000 e di € 2.000,00 necessaria alla gestione del Fondo 

succitato;  

VISTA la DGR n. 138 del 28.03.2017 con la quale la Giunta Regionale, ritenendo il sistema 

aeroportuale e il suo indotto un settore strategico con una rilevante importanza economica sia a 

livello locale sia nazionale, ha approvato il programma di intervento per i lavoratori e le imprese 

dell’indotto del settore dell’aeromobile, finalizzato alla realizzazione di investimenti produttivi 

dotati di significativa valenza in termini di occupazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G 08673 del 20/06/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 

dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione dello 

Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del Fondo in favore 

dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile” nel quale sono fissati gli elementi 

essenziali per la gestione del Fondo e definite le procedure per l’attivazione delle modalità di 

utilizzo delle risorse del Fondo stesso, in conformità con quanto previsto nell’art. 16 della Legge 

Regionale n.31/2008, come modificato dall’art. 13 della L.R. 10 agosto 2016 n. 12; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G 10595 del 27/07/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 

dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione 

modifica dello Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del 

Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile.” 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G12035 del 04/09/2017 con la quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile” e relativi allegati; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15665 del 17.11.2017, con la quale, ai sensi dell’art. 8, 

comma 3, del predetto Avviso si è provveduto alla nomina della Commissione di Valutazione in 

relazione all’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del 

settore dell’aeromobile”; 

 

VISTI i lavori della Commissione di Valutazione, a seguito dei quali, in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, Lazio Innova ha provveduto, con nota acquisita al 

protocollo regionale con n. 0169441 del 26.03.2018, alla trasmissione dei verbali delle sedute e 

degli elenchi delle domande “ammissibili” e di quelle non ammissibili;  

 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi dell’art. 8, comma 14, dell’Avviso Pubblico, di procedere 

all’approvazione degli esiti del procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e di 

provvedere alla concessione del Contributo alle Aziende ammesse così come risultanti dall’elenco 

di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, di approvare gli esiti del procedimento amministrativo di Concessione 

dell’Aiuto e di provvedere alla concessione del Contributo alle Imprese ammesse così come 

risultanti dall’elenco di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL, sul sito www.lazioinnova.it nonché sul sito 

www.regione.lazio.it al fine di consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato rispettivamente, entro 60 o 120 giorni dalla sua pubblicazione o dal momento in cui se ne è 

avuta piena conoscenza. 

 

 

 Il Direttore 

Marco Noccioli 

 

 




